
 
 
 
 
 
 
 
 10.09.2021        1081 
 
 
 
Об установлении номенклатуры и 
объемов лекарственных средств и 
лечебного питания для проведения 
процедур централизованных 
государственных закупок,  
проводимых комиссией по 
организации и проведению 
процедур государственных закупок 
лекарственных средств и 
лечебного   питания   на    2022 год  

 

 
На основании статьи 18 Закона Республики Беларусь 

от 13 июля 2012 года «О государственных закупках товаров (работ, 
услуг)», подпункта 9.1. пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28  октября 2011 г. № 1446,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Установить: 
 номенклатуру и объемы лекарственных средств и лечебного питания 
для проведения процедур централизованных государственных закупок, 
проводимых комиссией по организации и проведению процедур 
государственных закупок лекарственных средств и лечебного питания на 
2022 год (далее – годовой план на 2022 г.), согласно приложению 1 к 
настоящему приказу; 
 перечень лекарственных средств и лечебного питания для 
осуществления централизованных государственных закупок 
организациями, подчиненными Министерству здравоохранения (далее – 
подчиненные организации), согласно приложению 2 к настоящему 
приказу. 
 2. Руководителям подчиненных организаций: 
 утвердить годовые планы государственных закупок лекарственных 
средств на 2022 г. (далее – годовые планы на 2022 г. подчиненных 
организаций) в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу. 

3. Директору государственного учреждения «Республиканский 
научно-практический центр медицинских технологий, информатизации, 
управления и экономики здравоохранения» Рузанову Д.Ю. совместно с 



 2 
генеральным директором РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» Литошем С.В. 
обеспечить своевременное обновление справочника лекарственных 
средств, для включения в единую электронную базу данных по 
централизованным государственным  закупкам лекарственных средств 
ИАС «Лекарственное обеспечение». 

4. Генеральным директорам предприятий «Фармация», РУП 
«БЕЛФАРМАЦИЯ» совместно с начальниками главных управлений 
здравоохранения облисполкомов, председателем комитета по 
здравоохранению Мингорисполкома, руководителями подчиненных 
организаций:  

организовать размещение сводных годовых планов на 2022 год (по 
областям и г. Минску), в том числе по номенклатуре лекарственных 
средств, не вошедших в годовой план на 2022 г.; 

своевременно вносить изменения в сводные годовые планы закупок 
на 2022 г. (по областям и г. Минску) и в годовые планы на 2022 г. 
подчиненных организаций; 

организовать проведение процедур государственных закупок 
лекарственных средств и лечебного питания, в том числе, не включенных 
в годовой план на 2022 г.  

5. Генеральному директору РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» Литошу С.В.: 
в срок до 20 октября 2021 г. представить в Министерство 

здравоохранения графики проведения электронных аукционов по 
закупкам лекарственных средств, указанных в приложении 1 к 
настоящему приказу; 

организовать размещение в установленном порядке, а также на сайте 
РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» годового плана на 2022 г. и вносимых в него 
изменений, графиков проведения электронных аукционов;  

предусмотреть при проведении процедур государственных закупок 
незарегистрированных лекарственных средств и лечебного питания 
разделение графика поставки не более чем на 2 части; 

организовать ежеквартальное, в срок до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным, представление сводной информации по 
предприятиям «Фармация» об отпуске в организации здравоохранения и 
по бесплатным и льготным рецептам лекарственных средств, включенных 
в Республиканский формуляр лекарственных средств, закупаемых по 
результатам государственных процедур закупок 2021 – 2022 гг., а также 
иных синонимов лекарственных средств зарубежного производства, не 
являющихся победителями государственных закупок. 

6. Начальнику Главного управления организации медицинской 
помощи Министерства здравоохранения Щербинскому А.А., начальнику 
отдела гигиены, эпидемиологии и профилактики Министерства 
здравоохранения Карабан И.А., начальнику управления организации 
лекарственного обеспечения Министерства здравоохранения Кугачу А.А. 



 3 
разработать перечень лекарственных препаратов, для закупки которых 
требуется составление требований заявки на закупку и в срок до 
25 октября 2021 г. обеспечить представление требований заявки на 
закупку для утверждения комиссии по определению первоочередных 
закупок Министерства здравоохранения; 

до 20 октября 2021 г. определить дополнительную номенклатуру 
лекарственных средств и лечебного питания для включения в годовой 
план на 2022 г. 

7. Генеральным директорам предприятий «Фармация»: 
завершить до 1 июля 2023 г. закупку лекарственных средств 

согласно годовому плану на 2022 г.; 
осуществлять своевременное финансирование государственных 

закупок лекарственных средств, включенных в годовой план на 2022 г.; 
закупки лекарственных средств, включенных в сводные годовые 

планы закупок на 2022 г. (по областям и г. Минску) и в годовые планы на 
2022 г. подчиненных организаций осуществлять поквартально, если иное 
не установлено годовым планом на 2022 г. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить в 
пределах компетенции на заместителя Министра Чередниченко Д.В., 
заместителя Министра – Главного государственного санитарного врача 
Тарасенко А.А. 
 
 
Министр                                                                       Д.Л.Пиневич 

 
 

 
 


